Mercerus graminosis *Spengelius tacite* dentibus *Aldina* gentibus
libri 269 aduehitur *Bothius* adueuntur *Rott.* aduehũ et unũ in
fine et in principio paginae Vat. aduehuntur *ceteri* iligna *Hertzius,*
Fleckeisenus epist. crit. ad M. Hertzium p. 25 lignea *Reg. ilignea*
ceteri di uestram fidem *libri plerique* diues trans fidem (*corr. m.*
pr. diues tram) *Rott.* nostram fidem, *om. di, Guelf.* aduehunt Eũm
cum iligné corona *CFWMüller l. l. 263* 270 unde hic *Aldina,*
prob. Spengelius, fortasse recte 271 sic malo 273 *prae-*
mittendum age uel simile quid perii hercle nunc scripsi et personas
distinxi: idemque gaudeo Buechelero placere, qui tamen unum
octonarium séquere me e. q. s. praefert. peri hercle Monac., cod.
Scioppii periercle Par. A pehercle Par. B praei hercle Putschius,
merito repudiauit CFWMüller l. l. 742 quid scripsi, *om. Par. B*
qui *ceteri libri* enim uel nam conicio mihi *libri mi Spengelius*
274 restans *Par. A*

XXVI

275 Dum taéniam, qui uólnus uincirét, petit

XXVII (20)

Profértoque nóbis in mún-do futúrum

Lectum

XXVIII

. . . namque [míhi] malum in mundóst, ere

XXIX (23)

Si nó-n sarciri quítur

XXX (25)

280 Dí boni! quid hoc?

urbanum.' XXVI Festus p. 360 M. 'taenias Graecam uocem sic interpretatur Verrius, ut dicat ornamentum esse laneum capitis honorati, ut sit apud Caecilium in Androgyno [I] et alias: dum' e. q. s. O. Muellero hic uersiculus Caecilii non esse uidebatur XXVII sq. Charisius II p. 181 P. 'in mundo pro palam et in expedito, ac cito; Plautus . . . Caecilius quoque, ut Annaeus Cornutus libro tab. castarum patris sui: profecto' e. q. s. 'item idem: namque' e. q. s. (lib̄ tab̄ castarū patris sui cod. libro fabularum castarum patris sui Lindemannus. In litteris tab̄ castarum O. Jahnius Proleg. in Pers. p. XXI latere coniecit tabernariarum, in sequentibus autem patris sui titulum fabulae, Caecilianum denique locum excidisse; libro tabernariarum Afranii Prellerus ephem. litt. Hal. 1845 I p. 1139. in libro I epistularum patris sui conicio). XXIX Diomedes I p. 380 P. 'Accius quitus sum . . . queuntur. Caecilius praeterea: si n. s. quitur.' (cecilius Par. B Monac.) XXX Rufinus de metris com. p. 2707 P. (379 G.) 'Varro in VII: clausulas quoque primum appellatas dicunt, quod clauderent sententiam, ut apud Accium: an haec iam obliti sunt Phryges? Non nunquam ab his initium fit, ut apud Caecilium: di boni quid hoc? apud Terentium: discrucior animi.' Aut iambicum monometrum esse aut quod ueri similis sit errasse Rufinum dicit Hermannus Elem. d. m. 181. Sed auctor est Varro, non Rufinus. In Epit. autem p. 70 idem sic pronuntiat, Caecilii uersum, si fuerit clausula, aut monometrum esse acatalectum uocabulo 'boni' in unam syll. contracto, aut correptum esse 'hoc' numero cum sequente uersu perpetuato; sed fortasse non magis hanc fuisse clausulam quam fuisse uideatur Terentii Adelph. IV 4, 1. At quartum, ni fallor, datur, ut tripodiam trochaicam catalecticam dí boni quid hoc secuti fuerint

275 petit *om. Ursinus* 276 profertoque *scripsi dubitanter* profecto qui *cod.* profecto gnouisti in m. tibi futurum *Kieslingius*
 278 num qui *Lindemannus* nam cui nunc *prop. Buechelerus* mihi
addidi, om. cod. (facile ⁱ ante m *potuit excidere*) in mundost ere
Buechelerus Comiectanea Latt. (1868/9) p. 7 in mundo si ire *cod.* in
 mundo sciret *Lindemannus* nam quia malum in mundo esse sciret
coni. Keilius 279 sarcire *uett. edd.*

XXXI

. ó tristes inéptias!

XXXII

. incolumi insciéntia

XXXIII (28)

uallata gula

XXXIV (32)

decora domi

XXXV (11)

285 glabrum tapete

XXXVI (17)

Leontium

XXXVII

Horatius a. p. 238 (163 R.) 'ut nihil intersit Dauusne loquatur et audax Pythias emuncto lucrata Simone talentum, An custos famulusque dei Silenus alumni.' Comm. Cruq. in l. l. 'Pythias persona comica in comoedia

numeri iambici. Certe apud Terentium si discrúciór animi clausulam trochaicus uersus exciperet, numeros ferri posse ipse Hermannus Epit. 70 concedit, clausulas autem aut cohaerere cum aliis uersibus aut non cohaerere docet ibidem. Itaque non uideo cur eundem numerum cum sequentibus habere debeant, quod praecipitur Elem. 181. [Ceterum qui uere secuti fuerint numeri apud Caecilium nec olim tam confidens fui ut adfirmarem neque nunc scio: trochaicos aut creticos secutos fuisse Studemundus de canticis Plaut. p. 11 sibi persuasit.] XXXI Seneca epist. 113, 26 'haec disputamus adtractis superciliis, fronte rugosa. non possum hoc loco dicere illud Caecilianum: o tristes ineptias! ridiculae sunt.' (illud Caecilianum] illud Caecilianus Vat. 27 illud Celanum Vrb. illud Cicilianum Ottob. o illud Celiani Palat. illud Caecilianus Par. 1. 4 illud celauit Ottob. 6.) XXXII Fronto epist. II 6 p. 31 Nab. (54 Rom. 48 Nieb.) 'igitur paene me opicum animantem ad Graecam scripturam perpulerunt homines, ut Caecilius ait, incolumi insciéntia.' XXXIII Macrobius Sat. III 15 (II 11), 9 'sed quis neget indomitam apud illos et, ut ait Caecilius, uallatam gulam fuisse?' (caecilius suprascr. ci Angl.) XXXIV Donatus in Ter. eun. IV 7, 45 'domi et foci genetiui sunt. Caecilius: decora domi.' XXXV Nonius 229, 4 'tapete generis neutri. Turpilius et Caecilius: glabrum tapete.' XXXVI Charisius I p. 80 P. (58 L.) 'Leontion et Crusion et Pannion' (Chrysson Spengelius thyursion et faunion Neap. thrusion et pannion excerpta Par.) 'ex neutris Graeci feminina nostri' (sic Keilius 'neutra' Neap.) 'fecere * et Plautus quod dixit haec Phronesium, et Caecilius Leontium.' (haec Leontium Fabricius) Chrysson fabula Caecilianus: *Φάνιον* Menandri comoedia, Pannium in Terentii Phormione u. 201. 218 legitur. XXXVII Cf. Acro: 'non dicit de Pythia Terentiana, sed quae apud Lucilium comoediographum inducitur' (sic Par. *γ* lucillium satyricum inducitur ed. Rom. a. 1474 lucilium inducitur tragoediographum rell.) 'ancilla per astutias accipere argentum a domino. nam fefellit dominum et accepit ab eo argenti

Lucilii, quae inducitur per astutias accipere argentum a Simone domino suo in dotem filiae.'

XXXVIII (22)

gnoscit

XXXIX (19)

facilioreis. sanctioreis.

[XL

quid hominis uxorémne habes?]

XLI

290

fac uelis:

Perficiés.

XLII

Festus p. 229 M. 'profesti dies di[cti], quod sint procul a religione numinis] diuini. Caecilíus sti tantundem [Afranius] in Priuigno' e. q. s. (Caecilíus . . . uel Caecilii . . . testatur H. Keilius mus. Rhen. VI 622)

talentum: fuit enim haec eadem meretricula rapax, ut Thais, quae lucrum facit.' Caecilii nomen oblitteratum restituendum esse recte monuit Orellius: nam quae de Nummularia, si dis placet, Lucilii I. Beckerus mus. Rhen. V 36 sqq. cecinit, nostra quidem opinione mera sunt glaucomata. XXXVIII Diomedes I p. 378 P. 'gnoscit ait Caecilíus.' (ignoscit Monac.) XXXIX Charisius I p. 104 P. (74 L.) 'facilioreis Caecilíus, inquit Plinius, idem et sanctioreis ait.' XL Glossarium Terentianum in advers. C. Barthii 38, 14 'aliquid monstri plus est quam aliquod monstrum — ut Caecilíus: quid' e. q. s. Nisi forte per fraudem confictum exemplum est: cf. Donatus ad Ter. hec. IV 4, 22 XLI Iulius Rufinianus 19 p. 43 H. (p. 211 R.) 'ἀποφώνημα, sententia responsiva, ut apud Caecilíum: fac u. p.' (Caecilíum Ruhnkenius Caecilium ed. princ.) Aliena sunt a Caecilio quae exhibet thesaurus in A. Mai auct. class. VIII 372 'nicto, as, cii' (nixi?) 'uel nictui, quod proprie pertinet ad canes quando bestiarum uestigia insequuntur; unde et Caecilíus de quodam cane: bene, inquit, nictit oletque.' nam Ennii sunt ex annalibus u. 346 'uoce sua nictit ululatque ibi acute.'

289 ne addidi
uelis: perficiés fuisse

290 sq. potest etiam septenarii initium fac

IUVENTIVS

ANAGNORIZOMENE

Quód potes, sile céla occulta tége tace mussá mane.

EX INCERTIS FABVLIS

I

gaúdia

Sua si ómnes homines cónferant unum ín locum,
Tamén mea exsuperét laetitia.

II

5

pállium

Non fácio flocci ut spléndeat.

IUVENTI ANAGNORIZOMENE Festus p. 298 M. '[summu]ssi dicebantur [murmuratores] — — nam mussare si[lere] dicitur. Iuuentiu[s] in Agnorizomene: quod' e. q. s. (Anagnorizomene Augustinus.) Paulus p. 299 M. 'summissi . . . Terentius mussare pro tacere posuit, cum ait: sile . . . mussa.' (Iuuentius Lindemannus Terentius Paulus, quem intellegit Terentium Libonem Fregellanum Scaliger Coni. in Varr. p. 83 Caecilius Vrsinus, de quo dubitat Spengelius. Cf. inc. fab. I. II)

Ex INC. FAB. I Varro de l. L. VI 50 M. 'laetari ab eo, quod latius gaudium propter magni boni opinionem diffusum. itaque Iuuentius ait: gaudia' e. q. s. (Deficit hic Laur. 51, 10. iuuentu[s] Laur. 51, 5 inuentus Haun. Par. a iuñecius Par. b Terentius uulgo) II Gellius XVIII 12, 2 'id quoque habitum est in oratione facienda elegantiae genus, ut pro uerbis habentibus patiendi figuram agentia ponerent ac deinde haec uice inter sese mutua uerterent. Iuuentius in comoedia: pallium, inquit, non facio f. ut s. Nonne hoc impendio uenustus gratiusque est quam si diceret: maculetur?' (Iuuentius Rutgersius

1 pote conici posse statuit CFWMueller prosod. Plaut. 212
3 omnes homines] omnia omnes Spengelius Emend. Varr. p. 4,
non male. 4 exuperet letitia Laur. 51, 5 Trochaei tales
gaudia sua si omnes . . . locum Tamen mea exsuperet laetitia prae-
placent Muellero l. l. 317 [item Bergkio annall. philoll. 1870 p. 833]
5 paulium Par. pallium inquit .S. flocci ut splendeat (splen-
dean Voss. Petau.) •Voss. Petau. Germ. pallium inquit flocci ut
splendeat Magl. p. inquit flocci ut splende an Reg. Lugd. et nisi
quod flacci Par. p. Flocci non facio ut splendeat uel pallium
flocci non f. ut s. Fleckeisenus epist. crit. ad M. Hertzium p. 45;
et haec iambici octonarii mensura fortasse praestat

III

caput ei tēstatim diffrégero.

IV

Ita trádidi: quid ní? neque lili [exístumo]

Iudícium Aesopi néc theatri trítiles

[Vocés.]

V

scrupipeda

Commentarius ad Terentium VIII. 111. 164

LVSCIVS LAVINIUS

PHASMA

Donatus in Ter. eun. prol. 9 [idem Menandri Phasma nunc nuper dedit] bene nunc nuper, ut ex uicinitate facti ostendat nihil esse dicendum quam displicuerit haec comoedia Lusciū Lauiniū, propterea quod res recens sit et omnes meminert. Phasma autem nomen est fabulae Menandri.

Varr. lect. IV 19 iuuentus Petau. Voss. Germ. Lugd. Reg. iuuentus Par. terentius Magl.) III Charisius II p. 196 P. 'testatim Iuuentus: caput ei t. d.' Hic locus ima codicis pagina scriptus ac prope euanidus desideratur in ed. pr., additus est a Putschio ex codice Doussae, i. e. ex conlacione nostri codicis facta a Doussa. Verba iuuentius caput minus certa sibi apparuisse testatur H. Keilius. IV Varro de l. L. VII 104 M. 'sues auolauerat ita tradede' e. q. s. Disserui de hoc loco, quem olim inter palliatae inc. fr. (XIX) rettuleram, in corollario (cf. mus. Rhen. XXVII 183, ubi conieci scribendum esse: Iuentius ab ulula: ita tradidi e. q. s.) V Varro de l. L. VII 65 M. 'scrupipedas Aurelius scribit ab scauripeda: Iuuentius comicus dicebat a uermiculo piloso, qui solet esse in fronde cum multis pedibus; Valerius a pede ac scrupaea.'

PHASMA '[Vtrum ergo hoc dicat quod totam fabulam transferendo laeserit Luscius Lauinius, an hoc tantum, de quo reprehendat, sed] (fort. 'et') 'his signis uelit ostendere quam dicat uitiose Thesaurum composuisse, ut in Thesaurō sit culpa, non in Phasmate?]' Haec a Donato aliena uidentur. deinde enim: 'hanc fabulam totam damnat, ut apparet, silentio: Thesaurus uero non totum, sed ex uno loco.' Menandri nomen additum propter *Φάσμα* Philemonis (*Φάσμα ἢ Φιλάργυρος* Theogneti)

7 defregero *cod.* defregero *Putschius* 8 *sqq. praemisi olim* sus auolauerat *ut comici poetae uerba* tradede q. in re neq. in iudicium esopi *cod.*, *quae corrigere conatus sum: poteram etiam* quid ni? neque flocci existumo *uel* quin uere? neque nauci (*sive flocci*) aestumo, *nec diffiteor omnem huius loci emendationem incertam esse*

THENSAVRVS

Athénienses, béllum cum Rhodiénsibus
 Quod fúerit quid ego hic praedicem?

EX INCERTIS FABVLIS

I

Terentius haut. prol. 30 'ne ille pro se dictum existumet,
 Qui nuper fecit seruo currenti in uia Decesse' ('Dixisse' Bentl.)
 'populum: cur insano seruiat? De illius peccatis plura dicet,
 cum dabit Alias nouas, nisi finem maledictis facit.'

II

Terentius Phorm. prol. 4 'qui' (scil. poeta uetus) 'ita dic-
 titat, quas antehac fecit fabulas' (sc. Terentius), 'Tenui esse
 oratione et scriptura leui: Quia nusquam insanum scripsit
 adulescentulum Ceruam uidere fugere et sectari canes Et eam
 plorare orare, ut subueniat sibi.' ad quae cf. Donati scholia
 et quae Ladeuicus disseruit in commentatione de Volcatio
 Sedigito p. 16.

THENSAVRVS Terentius eun. prol. 10 'atque in Thensauo scripsit
 causam dicere Prius, unde petitur, aurum qua re sit suum,
 Quam ille qui petit, unde is sit thesaurus sibi, Aut unde in
 patrium monumentum peruenerit.' Donatus in l. l. 'arguit Te-
 rentius quod Luscius contra consuetudinem litigantium defensionem ante
 accusationem induxerit. Huius modi enim est Luscii argumentum:
 adulescens, qui rem familiarem ad nequitiam' ('nequitia' Bent-
 leius) 'prodegerat, seruum mittit ad patris monumentum, quod
 senex sibi uiuus magnis opibus apparauerat, ut id aperiret,
 inlaturus epulas, quas pater post annum decimum cauerat
 sibi inferri. sed eum agrum, in quo monumentum erat, senex
 quidam auarus ab adolescente emerat. seruus ad aperien-
 dum monumentum auxilio usus senis thesaurum cum epistola
 ibidem reperit. senex thesaurum tamquam a se per tumultum
 hostilem illic defossum retinet et sibi vindicat. adu-
 lescens iudicem capit, apud quem prior senex, qui aurum
 retinet, causam suam sic agit: Athénienses . . . praedicem et
 cetera. Quae contra naturam iurisque consuetudinem posita argumenta
 ('arguit et' Bentleius) 'notat Terentius, quod ille ordo potior erat, ut
 adulescens prior proponeret causam, qui petitur inducitur.' Cf. *Θησαυ-
 ρός* Anaxandridis Archedici Cratetis Dioxippi Diphili Menandri: nam
 Philemonis fabulam Plautus uertit in Trinummo. Menandrum Luscius
 auctorem fuisse probabilis est uirorum doctorum coniectura.

SEXTVS TVRPILIVS

BOETHVNTES

Melésia! intus césas? credo hercle hélluo
Tubúrcinatur.

II (6)

Eum dérepente dúcere uxorem aúdio.

III (3)

qui uérba uenatúr mea,

• 5 Pestís, si abscedat. ¶ át sermonem hinc súblegam.

IV (5)

. . . quaeso cógita ac delíbera.

V (4)

Mácte uirtute ésto.

TVRPILI BOETHVNTES I Nonius 179, 25 'tuburcinari significat rap-
tim manducare . . . Turpilius Boëthuntibus: Melexia' e. q. s. (Boethon-
tibus W, etiam in Leid. o scr. supra u) II Nonius 518, 3 'dere-
pente. Turpilius Boetuntibus: eum' e. q. s. (Boetundibus Bamb.)
III Nonius 332, 28 'legere surripere significat, unde et sacrilegium
dicitur, id est de sacro furtum . . . Turpilius in Boëtuntibus: qui uerba'
e. q. s. IV Nonius 429, 19 'inter cogitare et deliberare hoc inter
est: cogitare est confirmare,' ('dubitare' Ald.) 'deliberare confirmare.
Turpilius Boëtuntibus: quaeso' e. q. s. V Nonius 342, 1 'mactare
est magis augere . . . Turpilius Boëtontibus: macte u. e.'

1 Melexea *Leid.* Melexia *ceteri libri.* Melexias *nomen inauditum:*
fortasse Melesia uel, si cui ut Kiesslingio imperatius exi in litteris
traditis latere uidebitur, Melanta (uel Melete uel Meles), exi! [*Melesia*
Bergkii quoque annall. philoll. 1870 p. 834 monet restituendum
esse.] cessas *Harleianus* cessat *ceteri libri* 3 ducere uxorem
audio *Bothius* uxorem audio ducere *libri* 5 pestis, si abscedat *scripsi*
pestis arcedat *libri* pestis? Arcedat *Scaliger Coni. in Varr. p. 74*
postis arcedat *idem p. 87, Gulielmii Veris. II 21* postibus abscedat
Bothius 2 arcedat pestis *Grautoffius. Apertius se locuturum esse*
profitetur, si inportunus nescio quis auditor abierit: at is furtim
e latebris captat sermonem. l'ersonae uulgo non distinguuntur
at] et *libri* nec *Bothius 2: an ego uel eius?* sublegam *libri*
sublegat *Scaliger, Lipsius Ant. lect. V 13, quos secuti sunt omnes*
6 delibera *cum sequentibus om. Bamb.* 7 an iambice macte
ésto uirtute?

VI (1)

Nón ago hoc per ságam pretio cónductam, ut uulgó solent.

CANEPHORVS

I (3)

Ita ést: uerum haut facilést uenire illi úbi sita est sapiéntia.
10 Spíssum est iter: apísci haut possem nísi cum magna míseria.

II (1)

. . . testamentum érgo celabís? ¶ logi!

III (4)

Satis frúcti reddunt.

IV (2)

. . . nosti quám sit gracili córpore.

VI Nonius 23, 5 'sagae mulieres dicuntur feminae ad lubricitatem uirorum indagatrices... Turpilius Boëthontibus: non' e. q. s.

CANEPHORVS Menandri. Eius enim ex cognomine fabula fr. II: ἀλογίστου τρόπου Ἀτύχημα φεύγειν ἔστιν οὐκ ἀθάλαστον apte Ladewicus de Volc. Sedig. 18 composuit cum fr. I, modo ne inter duas personas utrumque distribuisset. Pronuntiantur enim ab uno eodemque, qui inconsiderantiam suam insita naturae indole excusat. I Nonius 392, 26 'spissum significat tarde... Turpilius Caneforo: ita' e. q. s. II Nonius 63, 19 'logi a Graeco sermone, uel dicta ridicula et contemnenda... Turpilius Caneforo: testamentum' e. q. s. III Nonius 491, 6 'fructi uel fructus pro fructus. Turpilius Caneforo: satis f. r.' IV Nonius 116, 9 'gracilitudo et gracilens pro gracilis et gracilentum pro gracili et gracilium pro gracilitas.' (pro gracili et gracilium om. Bamb. Scribendum 'gracilitudo pro gracilitas, gracilens et gracilentum et gracilium pro gracili.') 'Accius... gracilitudo... Ennius... filo gracilito. Naeuius' (immo 'Laeuius', ut uidit Osannus) 'Protesilaodamia.. gracilenticolorem.. gracilans' (scr. 'gracilens') 'fit. Turpilius Caneforo: nosti' e. q. s.

9 ita est libri itást Bergkiius annall. philoll 1870 p. 834 ita, om. est, olim edidi, minime contra consuetudinem haut Stephanus aut libri facile est libri illo Lipsius Ep. qu. V 2 sita Rothius si ita Geneu. Basil. suta, suprascr. spissa, Harl. spissa ceteri libri 10 apisci scripsi adipisci libri haut Lipsius aut libri possem scripsi posse libri possis Lipsius Vulgo iambos describunt, item Bergkiius his propositis: spissúsum iter: adipisci hauid potestur 11 caelabis W 13 cracile corpus Leid. Secundum lemma Nonii aut nósti quam sit grácilens corpus aut nosti, Quam

DEMETRIVS

I (3)

Ab ínitio ut res sít gesta enodá mihi.

II (4)

15 Tumére ocepi et ínterdum oscitárier:
Inéptus quid mihi uéllém ex insoléntia
Nescíbam.

III (9)

Pudét pigetque meí me

IV (5)

. . nunc me ex aliórum ingeniis iúdicat,
20 Intércapedo quórum amicitíás leuat.

V (12)

Antehác si flabat áquilo aut auster, ínopia
Tum erát piscati.

DEMETRIVS Fr. V Scaliger Coni. in Varr. p. 159 monuit conuenire cum Alexidis ex Δημητρίῳ ἢ Φιλεταίῳ loco I: πρότερον μὲν εἰ πνεύσει βορρᾶς ἢ νότος Ἐν τῇ θαλάσῃ λαμπρός, λεγθὺς οὐκ ἂν ἦν Οὐδενὶ φαγεῖν. νυνὶ δὲ πρὸς τοῖς πνεύμασιν Τούτοις Φάλλος προσέγγονε χειμῶν τρίτος κ. τ. λ. Praeterea fr. X similibus praefari uidetur Turpilius, qualia apud Alexidem extant VI: ὁμοιότατος ἄνθρωπος οἴνω τὴν φύσιν Τρόπον τίν' ἐστὶ κ. τ. λ., quibus contradicatur fr. inc. XV: οὐδέν γ' εἶναι ἄνθρωπος οἴνω τὴν φύσιν κ. τ. λ. Ceterum de argumento ex Graeco poeta nihil sane, aliquantillum saltem ex nostro disci potest. Certo constat de adulescente inperito et paulo stupidiore (II. IX), qui cum nescio quibus turbis inuitus ab amata abalienatus esset (IV), in gratiam cum ea redit. Nec desunt aut de patre decepto (XVI) aut de meretrice (XIV) testimonia. Ab ea autem diuersa fortasse fingi potest ipsa uirgo amata, ad quam pertinere putauerim XI et XIII. I Nonius 15, 16 'enoda significat explana....' II Nonius 322, 18 'insolens rursus non solens...' III Nonius 424, 4 'pudet et piget hoc distat: pudet enim uerecundiae est, pigere poenitentiae....' IV Nonius 337, 2 'leuare etiam minuere...' V Nonius 488, 18 'piscati pro piscas-

sit gracilenti corpore *expectaueris*, aut nosti q. s. gracilo c., ut coniecit *Quicheratius*, cuius editio nunc, dum *schedulam corrigo*, adfertur 15 *tumere scripsi* timere libri *occepi* et *Lipsius Ep. qu. V* 12 *occepi*, *suprascr. t.* *Harl.* *occepit ceteri libri* et temere *occepit Grautoffius* 17 *nescibam Lipsius* *nesciebam libri* 21 *fluat Bamb.* 22 *erat Bamb.*, *Aldina* *orat Leid.* *eorat Harl.* *eoraut W* *orat ceteri libri* *picati W*

VI (2)

In ácta coperta álga inoras óstreas

VII (14)

Nec récte dici m̄hi quae iam dudum aúdio.

VIII (7)

25 Etiám me irrides, péssime ac sacérrime?

IX (1)

'Nam si íceris me pósthac, credas m̄hi uelim'

Inquít, quid censes? ¶ t̄m dolebit sc̄ilicet.

X (13)

Homo única est natúra ac singulária.

XI (3)

Vide mírum ingenium ac délenificam m̄lierem:

30 Commórat hominem lácrimis.

XII (10)

Sandálio innixa dígitulis primóribus

XIII (11)

Meós parentis cáreo.

tus... VI Nonius 216, 5 'ostrea generis feminini...' cf. gloss. Labbaei 'inora ἄστρουα'; Festus Pauli p. 114 M. 'inori, inores.' VII Festus p. 162 M. 'nec coniunctionem grammatici fero dicunt esse disiunctiuam, ut nec legit nec scribit, cum, si diligentius inspiciatur, ut fecit Sinius Capito, intellegi possit eam positam esse ab antiquis pro non — — apud Plautum in Fasmato: nec recte si illi dixeris' et Turpilium in Demetrio: nec' e. q. s. Paulus p. 163 M. 'nec...ponitur et pro non. Turpilium: nec' e. q. s. VIII Nonius 397, 28 'sacrum etiam scelestum et detestabile; ita et consecratum...' IX Nonius 124, 11 'icit significat percutit, ab ictu...' X Nonius 491, 1 'singularia pro singulari.' XI Nonius 278, 1 'delenitus, ad nostram consuetudinem placatus.' XII Nonius 427, 28 'prios et primores hanc habent diuersitatem: priores enim comparatiui sunt gradus, priores summae quaeque res...' XIII Nonius 466, 8 'carere etiam

23 cooperta libri alga Palmerius Spicileg. ap. Grut. IV 778
 age libri 24 quae H. Keilius mus. Rhen. VI 621 que cod. Festi
 quod uulgo, om. Paulus qui non necessarium 25 etiam me irrides
 Bothius set iam me irridens libri, quod seruat Grautoffius 26 nam
 Harl., edd. nanam ceteri libri 27 quid censes? tum Bothius tum
 quid censes libri 29 delenificam edd. delenifica libri delenificum
 mulierum Bothius 31 digitulis Bothius digitis Harl. dicigitis ceteri
 libri 32 meos] eos libri p. 466 parentes Bamb. p. 466, libri

XIV (16)

Non súm iurata.

XV (6)

Numquám nimis numero quémquam uidi fácere, quom
facto ést opus.

XVI (8)

35 at étiam ineptus méus mi est iratús pater,
Quia sé talento argénti tetigi uéteri exemplo amántium.

XVII

tapete

DEMIVRGVS

I (6)

Ergo édepol docta díco: quae muliér uolet

re bona potest dici. Turpilius Demetrio dolentis persona: eos p. c. Idem 497, 17 'accusatiuus uel nominatiuus pro ablatiuo.' XIV Diomedes I p. 397 P. 'apud Turpiliu comoedia nobili, cuius titulus Demetrius, legimus iurata sum perfecto finitiuo dictum. Iuuenis est qui consulit, meretrix respondet: non sum iurata, pro eo sane quod est: iurasti? non iuraui.' XV Nonius 352, 19 'numero significat cito. Accius Oenomaos [VI] Antigona [VI] Turpilius Demetrio: numquam' e. q. s. XVI Nonius 408, 26 'tangere etiam circumuenire.' XVII Festus p. 351 M. 'tappete' (cf. Ritschelii opusc. II 527) 'ex Graeco sumpsit tae Ennius cum ait t. lius in Demetrio le ueterem. sic tappet Quae cum O. Muellerus e Nonio (uide ad inc. fab. III) in hunc modum et suppleuisset et correxisset: 'strata tapete Ennius cum ait, tapete glabrum dixit Turpilius in Demetrio. Laenius: . . tapetem ueterem', Grautoffius p. 8 recte monuit Ennii potius locum ponendum esse post 'ait' uoculam, Turpiliana autem post Demetrii nomen. Sed 'duo diuersa fragmenta' esse hoc et inc. fab. III, id quidem demonstrari nequit.

DEMIVRGVS Ex Menandri fabula cognomine quadrant haec (II):
μακάριος ὄστις οὐαίαν καὶ νόον ἔχει· Χρηται γὰρ οὗτος εἰς ἃ δεῖ ταύτην

p. 497 careo] doleo *Bamb.* p. 466, om. *idem* p. 497 34 quom
L. Müller annall. philoll. 1868 p. 426 quam *libri* quod *Scaliger Castig. ad Fest. p. CXVI* facto *Harl. fato ceteri libri* 35 mi
Bothius mihi *libri* irat. (t in ras.) *Bamb.* 36 amantium *Carrio Emend. II* 16, *Gulielmii ad Curc.* c. 4 amanti *libri* 37
ergo *libri plerique ut apud Plautum Capt.* 1017 *Pers.* 24 et *Terentium adelph.* 959 ego *Vatic.* 2916, *Acidalius in Curc.* c. 5
domo *Bergkii annall. philoll.* 1870 p. 834, ergo ex *Demiurgo*
perperam repetitum, domo autem propter modo, quod paulo ante
legatur, omissum esse coniciens; sed modo istud supra in *lemmate*
extat ante quinque exempla! mulier quae *Grautoffius*

Sibí suum amicum esse índulgentem et diútinum,
Modice átque parce eius séruiat cupídines.

II (4)

40 Quia nón minus res hóminem quam scutús tegit.

III (1)

. . quia enim odio ac sénio mi haec sunt núptiae.

IV (7)

Múlier meretrix, quae me quaesti caúsa cognouít sui.

V

Modo fórte

* * *

Ita mé destituit núdum

VI (2)

45 Iudícia litis, túrbas tricas, cóntiones máxumas

- VII (5)

Apértae surae, brácchia autem prócera horrorém mihi
Ex córde exsuscitábant.

καλῶς ad fr. II, quamquam id propius etiam accedit ad hunc ex Boeotia Menandri uersum (III): πλοῦτος δὲ πολλῶν ἐπικάλυμ' ἔστιν κακῶν. Ceterum adulescens, qui cum meretrice rem habuerat (I IV: cf. V), honestum cum uirgine quadam matrimonium inire cogitur (III). I Nonius 342, 26 'modicum ueteres moderatum et cum modo' (ita Vat. 2916 'commodo' ceteri) 'dici uolunt . . .' . II Nonius 226, 12 'scutum generis neutri. Masculini Turpilius Demiurgo: quia' e. q. s. III Nonius 2, 32 'senium est taedium et odium' IV Nonius 483, 26 'quaesti nel quaestuis dictum pro quaestus' V Cicero ad fam. IX 22 'non modo in comoediis res ipsa narratur, ut ille in Demiurgo: modo forte, nosti canticum; meministi Roscium — ita me destituit nudum, totus est sermo uerbis tectus, re inpuidentior; sed etiam in tragoediis' e. q. s. VI Nonius 8, 25 'tricae sunt impediementa et implicationes' VII Nonius 236, 16 'apertum, nudatum.'

38 suum sibi *collocationem alias sollemnem consulto spreui*
suum amicum *Acidalius* summam amicam *libri*, nisi quod sumam
Vatic. suum amatorem *CFWMueller prosod. Plaut.* 269 diutinam
Vatic. De diutinum uocis mensura cf. Pacuu. 181 39 seruia
cupidines *Vatic.*, *Acidalius* serui ad cupidines *ceteri libri* seruia
cupidini *Iunius* 40 hominum *W* 41 mihi *libri* haec sunt
(*ut c erasa sit*) *Bamb.*, om. *W* hae sunt *ceteri.* In *Harl.* totus
uersus legi nequit 42 meletrix *W* 45 maximas *Bamb.*
46 aperte *libri* brachia *libri*

VIII (8)

Neque naūtae cum essent círcumuenti uéntis, incerto ítinere
Porti índigentes

EPICLERVS

I (12)

50 ST. Quaeso édepol, quo ante lúcem te subitó rapis,
Ere, cum úno puero? PH. néqueo esse intus, Stéphanio.
ST. Quid ita? PH. út solent, me cúrae somno ségregant
Forásque noctis éxcitant siléntio.

II (9)

Ni Cállifonis núnc te miseret líberum

III (8)

55 Quam mátris nunc patris me miseretúr magis.

VIII Nonius 491, 18 'porti pro portus.'

EPICLERVS Initium Menandreae fabulae cognominis hoc (I): ἀφ' ἑστὶ πάντων ἀγορηπλία λαλιότατον. Ἐμὲ γοῦν ἀναστήσασα δευρὶ προ-ἀγεται Λαλεῖν ἀπ' ἀρχῆς πάντα τὸν ξυαντοῦ βίον, ita imitatus est Turpilius, ut serui Stephanionis persona inducta monologum mutaret in diuerbium. Agitur autem in hac fabula hoc, ut orbam puellam, quam cognato nubere lex iubet, adolescens quidam ducere a parentibus cogatur. Nam eorum consilia continentur fr. IV et V, et cuius liberi memorantur fr. II Calliphonem puellae illius patrem fuisse suspicor. I Priscianus de metris com. p. 1326 P. 'Turpilius quoque in suis idem facit comoediis, ut in Lindia . . . idem in Epiclero: quaeso' e. q. s. II Nonius 495, 26 'accusatiuus numeri singularis positus pro genetiuo plurali....' III Nonius 477, 14 'miseretur pro miseret.'